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ROUSÍNOVSKÝ DIVADELNÍ A FOLKLORNÍ FESTIVAL

Vážení čtenáři,

v týdnu od 14. do 21. srpna 2021 jsme po těžkém 
covidovém roce, kdy festival prvním ročníkem od-
startoval, prožili týden krásného setkávání u di- 
vadla, koncertů, tance, folklóru i besed pro ce-
lou rodinu – tedy pro všechny generace. Letošní 

ročník jsme zahájili premiérou nového muzikálu 
Zbojník z Hané v sobotu 14. srpna. Vyprodané hle-
diště letní scény za Záložnou shlédlo zbojnickou 
romantiku i napětí v podání Lukáše Olejáka, Evy 
Kyjovské, Jana Žáčka, Jakuba Libánka, Filipa Kol-
mačky, Jitky Modlitbové, Adély Coufalové, Jiřiny 
Posoldové, Milana Bubniaka, Jiřího Bohuslava ad. 
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Festivalem nás od prvního večera provázelo mo-
derátorské duo Anna Hofmanová a Daniel Horčič-
ka. O pohodový průběh se starali nejen pracovníci 
města, městských služeb, městské policie, ale 
také dobrovolníci Kristýna Horčičková, Marta Čer-
ná, Marie Černá, Michal Smítal a Kamila Fullerová. 
V neděli 15. srpna jsme si užili představení dět-
ských a mládežnických souborů, především hos-
tující Hudebně dramatické studio z Olomouce. 
S průvodem masek jsme letos navštívili i foyer 
městského úřadu, kde nás přivítala vedoucí od-
boru školství a kultury paní Eliška Škrobová  
a místostarosta města pan Zdeněk Šedý. Průvod 
byl zakončen piknikem v parku u mlýna. V pondělí 
16. srpna jsme se setkali s pamětníky divadelního 
působení v Rousínově. V úterý 17. srpna jsme při-
vítali festivalového hosta, českého herce a mode-
rátora pana Jana Čenského, který svým vyprávě-
ním okouzlil opětovně zaplněné hlediště v parku. 
Velmi nás zahřála u srdce jeho pochvalná slova  
k souboru D.A.V.A, který nazval „správnou partou“ 

a potěšilo nás i jeho nadšení sálem Záložny a letní 
scénou v parku. 
Ve středu 18. srpna jsme se setkali v synagoze na 
koncertě Smíšeného pěveckého sboru Bronislav 
z Bílovic nad Svitavou. Čtvrtek 19. srpna patřil 
D.A.V.Acké mládeži a hostující herečce Ivaně Jire-
šové. 
V pátek 20. srpna roztančili letní scénu zájemci 
o swingový tanec – pod vedením tanečního páru 
Miroslavy a Zdeňka Doležalových a hudební-
ho doprovodu kapely PB trio. Přidal se i starosta 
města pan Jiří Lukášek. Sobotní folklorní odpo-
ledne přivítalo tanečnice z místní ZUŠ Františka 
Sušila a cimbálovou muziku Kalečník s primá-
šem Pavlem Švejnohou. Navštívil nás brněnský 
folklorní soubor Májek, malý BROLN, Barborky 
z Komořan a Barbora Lošťáková. I když v sobotu 
vrcholily dovolené, bylo folklorní odpoledne pří-
jemně navštíveno. Prostor parku se naposledy 
zaplnil a aplaudoval večeru filmových melodií, na 
který navázala letní noc. 

V závěru mi dovolte poděkovat všem účinkujícím, 
pracovníkům, sponzorům, mediálním partnerům 
a Jihomoravskému kraji, který akci finančně pod-
pořil. Děkuji městu Rousínovu a jeho představite-
lům. Velké poděkování zaslouží manažer festivalu 
pan Filip Kolmačka, na jehož bedrech celý provoz 
stál. Děkuji i těm, kteří byli tolerantní ke zvýšené 
hlasitosti zvuku nebo počtu lidí ve svém soused-
ství. 
Těšíme se opět za rok, v týdnu od 18. do 24. června 
2022. Za všechny festivalové nadšence zdraví 

MgA. David Kříž, umělecký šéf festivalu
Foto: Jana Šuplerová, Šimon Šťastný,  

Martin Foretník
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neděle 5. září 
ROUSÍNOVSKÉ TRHY
Stánky s řemeslnými výrobky i pochutinami, kul- 
turní program s kapelami Roháči a Veřejná zkou- 
ška, atrakce a soutěže pro děti. 
Sušilovo náměstí 10 – 18 h

sobota 11. září 
DANIELIS (vocals & instruments)
Sbor Danielis Vás zve na svůj podvečerní koncert 
v příjemném podlípovém prostředí venkovního 
pódia.
zahrada u Záložny, čas bude na plakátech

sobota 11. září 
HURÁ NA KOLA
Závody na kolech, koloběžkách a odrážedlech 
pro dětské závodníky. Zahájení retro jízdou ko-
lem návsi.
náves v Kroužku od 13:30 h

sobota 11. září
SLAVÍKOVICKÁ OLYMPIÁDA V ATLETICKÉM 
DESETIBOJI
7. ročník tradiční akce.
hřiště ve Slavíkovicích od 14 h

sobota 2. října
KROJOVANÉ SVATOVÁCLAVSKÉ HODY 
VE SLAVÍKOVICÍCH
Průvod krojovaných stárků, Moravská beseda  
v podání dětí, hodová zábava.
místní část Slavíkovice

pátek 22. října
„MUZIKÁL - MOJE LÁSKA“ – KONCERT LEONY 
MACHÁLKOVÉ S KAPELOU 
Přední česká muzikálová a popová hvězda Leo-
na Machálková se skvělou kapelou přichází  
s atraktivním koncertním programem, ve kterém 
si můžete vychutnat ty nejkrásnější písně ze svě-
tových i českých muzikálů, kde ztvárnila hlavní 
ženské role a ke kterým má silný citový vztah. Ke 
spolupráci přizvala jako hosta Radima Schwaba, 
se kterým hrála v muzikálu Monte Cristo a který 
též zářil v hlavní roli Fantoma opery. Předprodej 
vstupenek v Městské knihovně Rousínov.
velký sál Záložny v 19 h

úterý 23. listopadu
ZÁBAVNÁ TALK SHOW S AUTOGRAMIÁDOU 
„HOĎ SE DO POGODY“ 
Sandra Pogodová a Richard Pogoda v zábavném 
povídání a zpívání. 
malý sál Záložny v 17:30 h

ROUSÍNOVŠTÍ JUBILANTI

ŽIVOTNÍ JUBILEUM 

Jubileum 96 let
Anna Skřivánková, Rousínovec

Jubileum 90 let
Irena Košťálová, Rousínov
Helena Leznarová, Slavíkovice

Jubileum 80 let
Marie Zbořilová, Královopolské Vážany
Emilie Ryšánková, Rousínov
Jaroslav Bejlek, Rousínov

Jubileum 75 let
Eva Kiralová, Slavíkovice
Jan Pospíšil, Čechyně
Marie Sedlaříková, Rousínov
Miluše Helleportová, Rousínovec
Dagmar Finstrlová, Rousínov
Jirka Trefanec, Rousínov
Vladimír Pila, Rousínov
Vladimíra Železná, Rousínovec
František Olšer, Čechyně
Petr Malík, Rousínov
Věra Koublová, Rousínov
Marie Maiwaldová, Rousínov
Hana Kadlecová, Slavíkovice

V měsíci srpnu oslavil osmdesáté narozeniny 
pan Jaroslav Bejlek, člen Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska (SH ČMS). Mezi hasiče dochá-
zel již jako žák po vzoru svého otce - člena a tru-
bače hasičského sboru. Zastával mnoho funkcí 
ve výborech sborů, okresu, kraje a SH ČMS. Roz-
hodoval na různých hasičských soutěžích jako 
rozhodčí I. stupně. 
Za práci hasiče byl oceněn nejvyšším hasičským 
vyznamenáním Zasloužilý hasič, Pamětní me-
dailí HZS JMK, Pamětní stužkou u příležitosti sté-
ho výročí vzniku ČSR a Zlatou medailí JMK.   
Blahopřejeme panu Bejlkovi, děkujeme mu za 
jeho celoživotní práci a přejeme ještě mnoho 
zdraví a životního elánu.

vedení města

Jubilantům popřály členky SPOZ, a oni dali souhlas se zveřejněním.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme, přejeme hlavně pevné zdraví, pohodu a vitalitu do dalších 
let.

Odbor vnitřních věcí
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I S NÁMI V ROUSÍNOVĚ SI POČASÍ NEPĚKNĚ POHRÁVALO

Červen bohatý na dešťové srážky způsobil problémy v celé republice. I v Rousínově jsme museli 
čelit povodním. 

MĚNÍ SE TERMÍNY SVOZU ODPADU

Od září 2021 dochází ke změně termínů svozu směsného komunálního odpadu.

Přívalové srážky koncem června způsobily roz-
vodnění některých vodních toků na území města. 
Občané se museli potýkat s vodou ve sklepech 
a v zaplaveném dalším majetku. Nejhorší situ-
ace byla v ulici U Stadionu, kde během bouřky  
23. června došlo k nasycení toku Vážanského po-
toka a pak 26. června k jeho úplnému rozvodnění. 
Již od brzkých ranních hodin pomáhaly jednotky 
sborů dobrovolných hasičů s odvedením vody 
od přilehlých rodinných domů, s odčerpáváním 
vody ze sklepů a zahrad a s jejím navrácením 
zpět do koryta potoka. 

Voda, která protéká Vážanským potokem, se za 
autobusovým nádražím vlévá do Rakovce. A tady 
nastal další problém - hladina vody byla na vze-
stupu a dále stoupala. Kolem páté hodiny ranní 
dosáhla 3. stupně povodňové aktivity. 
Velkou záchranou jsou v tomto případě mokřady 
na Hrubých kusech, vybudované pod soutokem 
Rakovce s Vážanským potokem. V případě vy-
soké hladiny vody v toku pojmou velké množ-
ství vody, která se do nich částečně vlévá. I dál 
po toku Rakovce se nachází několik míst, kde se 
voda může bezpečně rozlít a nenapáchá tolik 
škod. 
Po červnové zkušenosti jsme v polovině měsíce 
července provedli povodňovou prohlídku na to-

cích, které mají ve správě Lesy ČR. Této prohlídky 
se zúčastnil jejich správce, který při prohlídce 
Vážanského potoka zhodnotil situaci na jednot-
livých místech. Procházeli jsme spolu kritická 
místa a navrhovali možná řešení. V Královopol-
ských Vážanech jsme byli upozorněni na nepo-
volené lávky a mostky, umístěné přes Vítovický 
potok, který protéká za novou ulicí, a vytváří tak 
možné překážky. V době, kdy zde protékalo vel-
ké množství vody, je místní občané odstraňovali. 
Stejná situace je pod farou v Královopolských 
Vážanech na Vážanském potoku. I tady je velké 
množství různých mostků, lávek a neodborných 
úprav koryta. V případě většího množství vody 
se zde musí počítat se zatopením cesty vedoucí 
podél zahrad. 
Situaci snad pomůže zmírnit plánovaný staveb-
ní záměr týkající se vybudování vodních tůní pod 
farou v Královopolských Vážanech. Cílem této 
stavby je revitalizace stávající vodní plochy. Vod-
ní plocha bude nově doplněna ještě o jednu další 
vodní tůň. 

Dana Chromá
Odbor výstavby a životního prostředí

Svoz bude prováděn jedenkrát za 14 dnů, v sudé 
týdny. V Královopolských Vážanech proběhne 
svoz odpadu 23. srpna (34. týden) a následně  
6. září (36. týden), potom každý sudý týden. 
V Rousínově a ostatních místních částech bude 
svoz odpadu 26. a 27. srpna (34. týden) a násled-
ně 9. a 10. září (36. týden), poté každý sudý týden. 
Tento svozový plán bude platný do konce května 
2022.

Odbor hospodářsko-správní
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LÉTO V MATEŘSKÉ ŠKOLE

S příchodem letního počasí se na začátku června rozvolnila mnohá protiepidemická opatření. Pro-
tože v období, kdy obvykle plánujeme a připravujeme výlety, divadla nebo setkání s rodiči, ještě 
nebylo jasné, za jakých podmínek se budou takové akce pořádat, snažili jsme se aspoň o realizaci 
aktivit na domácí půdě.

PŘEDŠKOLÁCI SE ROZLOUČILI S MATEŘSKOU ŠKOLOU 

S příchodem letního počasí se na začátku června rozvolnila mnohá protiepidemická opatření. Pro-
tože v období, kdy obvykle plánujeme a připravujeme výlety, divadla nebo setkání s rodiči, ještě 
nebylo jasné, za jakých podmínek se budou takové akce pořádat, snažili jsme se aspoň o realizaci 
aktivit na domácí půdě.

NADBYTEK SRÁŽEK PŘIDÁVÁ PRÁCI MĚSTSKÝM SLUŽBÁM

V letních měsících letošního roku jsme byli svědky mnoha nečekaných přírodních událostí v na-
šem městě. Příčinou jsou vydatné a časté dešťové srážky. 

Koncem měsíce června, po přívalových deštích  
a silném větru, se nám „drobátko“ zvedly hladiny 
místních toků. Vlivem velkých a častých srážek se 
také začaly objevovat díry v komunikacích a chod-
nících.  Pracovníci městských služeb se snažili, 
aby byl provoz komunikací, chodníků a dešťové 
kanalizace rychle v pořádku. 

Bylo zlikvidováno obrovské množství ulámaných 
a vyvrácených stromů, větví a naplaveného kles-
tí. Bylo nutné vyčistit a opravit mnoho kanálových 
vpustí. Na více místech naplavené bahno ucpalo 
potrubí dešťové kanalizace. V případech, kdy už 
nestačilo vybavení a síla pracovníků městských 
služeb, bylo zapotřebí povolat na čištění dešťové 
kanalizace odbornou firmu. 
S množícími se dotazy občanů ohledně údržby 
zeleně bych dodal, že s velkými srážkami souvisí 
i neuvěřitelně rychlý růst trávy a zelených ploch  
v obci. Pracovně máme tyto travnaté plochy roz-
děleny do tří skupin podle intenzity péče, která jim 
musí být věnována. 
Do první třídy patří trávníky zejména v centru Rou-
sínova, hřbitovy, koupaliště, dětská hřiště. Druhá 
intenzitní třída zahrnuje ostatní plochy v intravi-
lánu, jejich údržba spočívá v jarním vláčení a pak 
sekání obvykle pětkrát ročně. Tyto plochy sečeme 
v takzvaném kolečku. Tedy parta sekáčů objíždí  
v zaběhlém pořádku jednotlivé městské části, 
sídliště a ulice. Pokud počasí dovoluje, tak se seče 
denně od dubna do října. Cyklus sečení, tedy doba 

mezi jednotlivými sečemi konkrétní plochy, závisí 
na pracovních silách, strojích a na charakteru po-
časí. Letošní vlhké počasí zajistilo vysoký a hustý 
porost, který nelze posekat při jednom pojezdu 
sekačky. Na jednu plochu je potřeba se vracet  
i několikrát, a to opět cyklus prodlužuje. Současné 
počasí nám dává další zkušenosti, podle kterých 
budeme upravovat četnost sečení do dalších let. 
Do třetí třídy intenzity péče patří travnaté plochy 
v krajině, podél polních cest, nevyužívané pozem-
ky atp. Tyto plochy se mulčují zpravidla dvakrát 
ročně. Zvláštní kategorií jsou louky v intravilánu, 
např. park Hrubé kusy, které mají vlastní manage-
ment sekání daný projektem. V této kategorii jsou 
také louky na místech, která lidé příliš nevyuží-
vají. Můžeme je tak sekat méně často a zároveň 
tím zlepšovat životní prostředí pro hmyz a drobné 
obratlovce. Pokusy vyčleňovat tato místa probí-
hají již několik let s různou úspěšností. 
Jelikož travnatých ploch ve městě i v krajině, které 
spadají pod naší údržbu, každým rokem přibývá, 
je stále náročnější zajistit včasné a kvalitní pose-
kání. Častou překážku v práci sekáčů způsobují 
občané i firmy soustavným znečišťováním trav-
natých ploch, skládkováním stavebních materiálů 
na obecních pozemcích, nevracením trávníků do 
původního stavu po stavbách a výkopech, občas 
i nesystematickou výsadbou dřevin. Velmi nepří-
jemné je i znečištění trávníků psími výkaly. Všech-
ny tyto bezohledné činnosti znesnadňují a zdržují 
naši práci. Proto žádáme občany nejen o pocho-
pení a toleranci, ale i o zamyšlení se nad tím, že 
město je jako Váš dobrý soused a tak bychom se  
k jeho pozemkům měli i chovat. Zároveň jsem ve-
lice potěšen z kladných ohlasů ze stran veřejnosti  
a děkuji všem za podporu.

Jan Brtník 
vedoucí Městských služeb Rousínov

Při příležitosti Mezinárodního dne dětí se odehrá-
la celoškolní hra s názvem „Cesta za sluníčkem“. 
Paní učitelky z 1. a 4. třídy na školní zahradě při-
pravily množství nápaditých, různě zaměřených 
(pohybových, znalostních, hudebních) úkolů, po 
jejichž splnění si všichni pochutnali na osvěžují-
cím ledňáčku. Slunce, za kterým děti symbolicky 
putovaly, vytvořilo v ten den příjemnou, veselou 
atmosféru, hodnou slavnostního dne.
Zato v pozdějších dnech nejen nás počasí pořádně 
potrápilo: nejprve ukázalo svou sílu slunce, poz-
ději zase silný déšť a vítr. Termín tolik očekáva-
ného setkání dětí s panem Machařem z brněnské 
záchranné stanice pro volně žijící živočichy jsme 
proto museli několikrát posunout. Ale podařilo se! 
Velké díky patří nejen panu Machařovi za ochotu, 
poutavé ukázky a povídání o zvířatech, ale také 
dětem a rodičům za trpělivost a doslova hromadu 
přinesených pochoutek pro zvířata. 
Úplný závěr června byl ve znamení barevného 
kreslení na chodníku, při kterém se děti náležitě 

vyřádily na ploše před budovou školky. Pro děti se 
tak školní rok uzavřel, ačkoli mnoho z nich se ve 
třídách potkávalo také v letních měsících v rám-
ci prázdninového provozu. Na přelomu července  
a srpna byla jako obvykle naše mateřinka uzavře- 
na a tento čas jsme využili ke zvelebení našich 
prostor. Letos se jednalo především o větší in-
vestiční akci „Přívody a měření nízkého napětí  
v MŠ Rousínov“, v jejímž průběhu byl již nevyho-
vující hlavní přívod spolu s rozvodnou elektrické 
energie nahrazen novým, který je v souladu s pří-
slušnými normami. Díky našemu zřizovateli jsme 
se tak posunuli o další krok směrem k potřebné 
modernizaci budovy. 
V době psaní tohoto článku je půlka prázdnin za 
námi. Přeji všem malým i velkým, aby si dosyta 
užili všech letních radostí a načerpali mnoho sil. 
A těším se na shledání v září!

Tereza Vejdová
ředitelka MŠ Rousínov

Za normální situace bychom v červnu podnika-
li nejrůznější výlety do blízkého i vzdálenějšího 
okolí, navštěvovali bychom divadelní předsta-
vení, proběhlo by veřejné vystoupení našeho 
pěveckého sboru Puntík, mohli byste mateřskou 
školu navštívit v rámci Dne otevřených dveří, po-
řádali bychom akce s rodiči. Alespoň to poslední 
se nám letos přeci jen v některých třídách poda-

řilo, a to v rámci rozloučení s předškoláky. V naší 
mateřské škole máme tři předškolní třídy a jednu 
speciální (logopedickou), kterou navštěvují děti 
různého věku, tedy i předškolní. Celkem čtyři tří-
dy si připravily tuto akci, na které mohli být pří-
tomni i rodiče. Každá třída pojala rozloučení tro-
chu jinak. V některých třídách si připravily paní 
učitelky s dětmi pro rodiče krátké vystoupení,  
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Hlavní náplní kempu bylo zdokonalování fotba-
lových dovedností, soutěže a měření rychlosti 
střely, které mělo u mladých fotbalistů velký 
úspěch. Kemp vedli zkušení trenéři kategorie 
starších přípravek – Miloš Žoček, Petr Doležel 
 a Roman Skoupý.

Letos organizátorům a všem, kteří se podíleli na 
chodu kempu, přálo také počasí, a proto mohli 
trenéři do programu zahrnout i návštěvu místní-
ho koupaliště. Tady si malí fotbalisté vyzkoušeli 
plážový fotbal a také si užili spoustu společné 
zábavy v bazénu.  

Jak se říká „opakování matka moudrosti“, bylo 
do programu zahrnuto dopoledne na atletic-
kém oválu, kde si chlapci porovnali svoje rekordy  
z loňského roku a případná zlepšení ve skoku 
do dálky, v běhu na 60 m, 200 m, 400 m a také  
v hodu do dálky.  
Novinkou se stala vířivka, kterou si kluci mohli 
užít po náročném tréninku. Zažili, jak vypadá ži-
vot profi hráčů, kdy po velké dřině přichází čas 
na relax. 
Po hektickém týdenním programu nesměla chy-
bět vodní bitva „útok na trenéry“ a celý kemp byl 
zakončen poděkováním trenérům a mladým fot-
balistům se závěrečným opékáním špekáčků.
Občerstvení zajišťovala místní Hospůdka Na 
Stadecu. A opět na jedničku s hvězdičkou. Podě-
kování také patří místnímu Pekařství Halouzka, 
které zajistilo spoustu dobrot na odpolední sva-
činky.

Děkujeme sponzorům letošního ročníku fotbalo-
vého kempu, kterými byli:
Stavebniny DEK, TJ TATRAN Rousínov, Pekařství 
Halouzka Rousínov, Ferobet, Hospůdka Na sta-
decu, město Rousínov a další. 
Tak snad v roce 2022 „Fotbalu zdar!“

Miloš Žoček
trenér

FOTBALOVÝ KEMP 2021 PROBĚHL POD ZÁŠTITOU STAVEBNIN DEK

Pro velký úspěch z loňska byl zopakován fotbalový kemp na půdě TJ Tatranu Rousínov.  Pro osm-
náct chlapců ve věku od šesti do devíti let byl připraven program plný sportu a zábavy. 

v jiných třídách byli naopak osloveni rodiče, aby 
si připravili vystoupení se svými dětmi pro ostat-
ní. Velmi mile nás překvapila nápaditost rodičů 
a jejich dětí, kteří tak vytvořili opravdu pestrý 
program. Zazněly nejrůznější písně s hudebním 
doprovodem i bez něj, děti s rodiči společně re-
citovali básně, připravili si scénku, vtipy, kouzel-
nické představení, cvičení i taneční vystoupení 
nejrůznějších stylů.
Po tomto programu byly děti slavnostně paso-
vány na školáky a symbolicky se tak s mateřskou 
školou rozloučily. 
Děkujeme všem rodičům za spolupráci nejen 
na této akci, ale za celé období, kdy jejich děti 

mateřskou školu navštěvovaly. Dětem přejeme 
mnoho úspěchů ve škole.

Učitelky 10. třídy MŠ Rousínov

Slib předškoláků

Slibujeme na psí uši, na kočičí svědomí,
že budeme hodní žáci, nikdy žádní poškoláci.

Učit se pilně budeme, protože pětky nechceme!
Tak přísaháme!
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O první společné setkání se postaral Spolek Ví-
tovický rybník, který 12. června uspořádal nejen 
pro příznivce rybolovu noční chytání ryb. Někte-
ří si kromě rybářské výbavy přinesli i stany na 
přespání. Celý den byl horký a dusný, večer nás 
těsně minuly bouřkové mraky, a tak mohlo vše 
proběhnout podle plánu: ryby přiměřeně braly, 
občerstvení nejen z kotle přišlo návštěvníkům 
vhod a atmosféra u rybníka osvětleného loučemi 
byla zas po dlouhé době osvěžující.
Pod vedením Petry Doleželové jsme se sešli  
19. června na akci Ukliďme si Vítovice. Dospělí 
připravovali Sokolák po zimním spánku na noční 
pochod, natírali a opravovali prvky na dětském 
hřišti a uklízeli sál, děti sbíraly odpadky na dě-
dině, v lese i pod Vítovicemi. A hádejte, čeho se 
kolem silnice povalovalo nejvíce? No přece v této 
době nepostradatelných roušek a respirátorů… 
A už tu byl pátek 25. června a s ním tradiční noční 
pochod Sokola Vítovice, kterému ovšem před-
cházela v ranních hodinách velká bouřka se sil-
ným větrem a vydatným deštěm. Po řádění živlů 

zůstaly vyvrácené stromy a více či méně zapla-
vená obydlí. Hladina potoka vystoupala až po 
lávku na návsi, v lese byla zatopena louka. Ně-
které jedince tato skutečnost možná od pochodu 
odradila, ale po dešti se vyklubal slunečný den  
a večerní pěkné počasí přilákalo desítky pří-
znivců na pochod z Olšan do Vítovic. Lesem se 
šlo pěkně, pár velkých kalužin jsme obešli, ne-
zklamaly nás ani světlušky, které svým světlem 
zdobily druhou polovinu cesty. Letos jich bylo  
v porovnání s předešlými ročníky o něco méně – 
patrně se kvůli chladnému jaru trochu zpozdily, 
ale zase nám o to déle vydrží o prázdninách.
V cíli cesty na Sokoláku už kromě světlušek sví-
tily i jiskry z táboráku a třpytil se zlatavý mok  
i špekáčky nad ohněm. A přesto, že ráno spadlo 
tolik vody, jsme nebyli ani špinaví – a to i když 
někteří jedinci podstoupili lesní kalužinový křest.
Nejčerstvější a premiérovou akcí byla 31. červen-
ce Vítovická lávka, na kterou nás pozvala místní 
chasa. Stárky a stárci připravili k radosti všech 
zúčastněných osvěžující sobotní odpoledne se 

VÍTOVICE ZAČALY OPĚT ŽÍT AKCEMI

Po několikaměsíčním covidovém spánku se s radostí konečně probraly na světlo světa společen-
sko-sportovní akce ve Vítovicích.

soutěžemi na místním rybníku pro děti i dospě-
lé. Po veselém antré Erika a Vojty, kdy na lávku 
vjeli pěkně nastrojeni na kolech, ale daleko neu-
jeli a skončili i s koly pod vodou, začal závod pro 
děti. První disciplínou bylo přejít lávku na vodě 
dlouhou 31,2 metrů pokud možno v co nejlepším 
čase. Další disciplína k tomu přidala úkol trefit 
se z lávky míčem do koše. Recesistickým už se 
pak stal úkol přejet lávku na kole či kolečkách  
s živým nákladem.
Všichni byli odvážní a šikovní, a když ne, alespoň 
byla legrace. Nutno podotknout, že nejmladšímu 
účastníkovi, který lávku úspěšně celou přešel za 
doprovodu své mamky, jsou teprve tři roky.
Až se lávky nabažili i ti do soutěže nezaregistro-
vaní, mohla začít přehlídka různorodých plavi-

del. Největší a nejúspěšnější posádkou byla ne-
beská jízda Mikuláše, andělů a čertů, dále jsme 
viděli různá jednomístná plavidla sestrojená 
většinou z PET lahví a na hladině se také potá-
celo plavidlo alkoholiků, kteří bez basy piv nedají 
ránu na souši ani na vodě.
Po vyhodnocení všech soutěží a úklidu lávky ná-
sledovala volná plavba na duších a letní pohoda 
s občerstvením podbarvená reprodukovanou 
hudbou jako na pláži se vším, co k tomu patří. 
Stárci, díky, povedlo se vše včetně počasí, které 
se pokazilo už na druhý den.
Všem organizátorům a pomocníkům moc děku-
jeme za organizaci a zdárný průběh všech akcí.

Text a foto Hana Richterová
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Jakmile se situace uvolnila, senioři se setkali  
v červnu ve Vítovicích, v červenci ve Svornosti  
v Rousínovci a v srpnu v Olšanech. 

21. července jsme uspořádali zájezd speciálním 
vlakem do Vizovic. Tam jsme navštívili zámek, 
čokoládovnu, výstavu a prodejnu vánočních oz-
dob a na závěr jsme absolvovali exkurzi v palírně 

Rudofa Jelínka. Jelo nás celkem 44, z toho bylo 
28 dospělých a 16 mládežníků a dětí. 
27. července jsme absolvovali pěknou vycházku  
Silničná – Zdravá Voda – Žarošice. V Žarošicích 
jsme si prohlédli poutní kostel a okolí a navštívili 
jsme místní muzeum, kterým nás provedl velice 
ochotný průvodce. Muzeum je pěkné a všich-
ni uznali, že nám v Rousínově něco podobného 
chybí.
Dvakrát jsme navštívili obyvatele v Domě – cen-
tru harmonického bydlení v Rousínově a učili 
jsme je hrát mölkky.
Poslední červencovou akcí byla návštěva ranče 
ve Vítovicích, kde zrovna probíhal příměstský tá-
bor. Zajezdili jsme si i s dětmi na koních, stříleli 
jsme z luku a dokonce jsme se odvážili vyzkoušet 
jízdu na čtyřkolkách.
Už se těšíme na další setkání!

vedení Klubu seniorů

Místní spolky Asociace sportu pro všechny  
a Svaz postižených civilizačními chorobami 
uspořádaly ve spolupráci s Okresním sdružením 
České unie sportu v okrese Vyškov a s podporou 
města Rousínova Sportovní den seniorů.
Registrovalo se 37 seniorů a jejich vnoučat. Po 
absolvování devíti stanovišť s různými úkoly 
dostali všichni zaslouženou odměnu, kterou jim 
předal starosta města Jiří Lukášek a předseda 
ČUS Vyškov Jiří Moudrý.

ASPV TATRAN Rousínov

SENIOŘI OPĚT NA VÝLETECH

Více než rok nemohli mít senioři společné posezení. A dočkali se konečně v červnu.

SENIOŘI S VNOUČATY SPORTOVALI NA STADIONU

Netradiční sportovní disciplíny, senioři a jejich vnoučata – tak to vypadalo na fotbalovém stadio-
nu v Rousínově 10. srpna. 

NEzISKOVKy NEzISKOVKy
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V KROUŽKU SE V ČERVENCI HODOVALO

Po krátké pauze od kulturních akcí, která panovala celým světem, chasa z Kroužku připravila na 
24. července krojované hody. 

I když jsme měli na přípravu velmi málo času, 
neváhali jsme a všichni do jednoho jsme se ak-
tivně podíleli na přípravách a detailech celých 
hodů. Dali jsme dohromady chasu, která tvořila 
devět párů. Letos, jako již tradičně, začal prů-
vod zalitím lípy, která byla zasazena před třemi 
lety k 100. výročí založení republiky. Poté si šli 
chlapci vyzvednout své stárky k místní škole, 
kde následovalo předání hodového práva a ta-
nec starosty s hlavní stárkou. Průvod pokračo-
val celou návsí a jako při minulých hodech byly 
vytloukány všechny stárky. Počasí vyšlo a přes 
vysoké teploty jsme si hody všichni náramně 

užili. Bylo to i díky zastávce u místní hasičky, kde 
se mohli návštěvníci průvodu schovat do stínu  
a dát si vychlazené pivo. Průvod byl zakončen 
pod májou na fotbalovém hřišti, kde večer probí-
hala hodová zábava. K tanci a poslechu hrála po 
celý den skvělá dechová hudba Šohaji. Jménem 
Kroužecké chasy děkujeme všem, kteří se na le-
tošních hodech podíleli a budeme se na Vás těšit 
opět příští rok.

Adriana Filipi a Tomáš Vintr
hlavní stárci

Foto Václav Hlásenský

KUlTURA KUlTURA
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SLAVNÁ OSOBNOST NAROZENÁ V ROUSÍNOVĚ – FRANTIŠEK SUŠIL

Nejslavnějším rodákem našeho města je bezesporu František Sušil - národní buditel, básník, sbě-
ratel moravských národních písní, teologický badatel a překladatel. 

Narodil se 14. čer-
vence 1804 v domě 
č. 6 (dnes Sušilovo 
náměstí č. 13) do 
rodiny hostinského 
a rolníka. Výchovy 
a vyučování malé-
ho Františka se ujal 
jeho strýc František 
Pospíšil, bratr jeho 
matky. Rodiče dali 
Františka také vy-
učovat hudbě, oblí-
bil si hlavně hru na 
flétnu. K hudbě se 

pak vracel při sbírání moravských lidových písní.
Ve studiu mladý František pokračoval na piaris-
tickém gymnáziu v Kroměříži. V Brně poté studo-
val bohosloví a v roce 1827 byl vysvěcen na kněze. 
Sušil byl bezpochyby velmi talentovaný na jazyky. 
Kromě latiny, řečtiny a hebrejštiny, které byly po-
vinné při jeho studiu, plynně ovládal pět živých ja-
zyků – němčinu, francouzštinu, italštinu, ruštinu 
a polštinu. 

V roce 1837, tedy již ve svých 33 letech, se stal 
profesorem novozákonního studia na bohoslo-

veckém ústavu v Brně. U svých studentů byl ob-
líbený, vedl je k vlastenectví, k lásce ke vzdělání 
a k prostým lidem. Vychoval tak řadu svých ná-
sledovníků. Sušil se také angažoval v prosazování 
českých zájmů proti germanizační politice tehdej-
ší vlády. Jeho zásluhou se rozšířila cyrilometoděj-
ská tradice. Za jeho pokračovatele v této oblasti 
je považován Antonín Cyril Stojan (1851–1923), 
duchovní, politik a pozdější arcibiskup olomouc-
ký, který působil 20 let v nedalekých Dražovicích.
Převážně během školních prázdnin Sušil obcházel 
moravské vesnice a pečlivě zapisoval texty i noty 
písní, které mu zpívali místní lidé. Sestavil několik 
sborníků, z nichž nejrozsáhlejší a nejznámější je 
soubor Moravské národní písně s nápěvy do textu 
vřaděnými. Soubor vycházel v letech 1853–1860  
a bylo v něm celkem 2361 písní. Sbírka vyšla v ně-
kolika reedicích a dodnes ji využívají jako inspiraci 
folkloristé. Sbírání národních písní se věnoval tři-
cet roků.
Sušil měl také velkou zálibu v poezii, sám básně 
psal. V roce 1847 vydává první sbírku veršů pod 
prostým názvem Básně. Později vychází sbírky 
Růže a trní (1851) a Sebrané básně (1862).
Rousínovským věnoval Sušil verše složené v roce 
1856. Jsou vepsány na hřbitovním kříži na hřbito-
vě v Rousínovci. 
Známé jsou také Sušilovy odborné práce a pře-
klady. Roku 1837 vychází překlad Spisů svatých 
Otců apoštolských, který Sušil doplnil komentáři. 
Sušilovým největším odborným dílem byl překlad 
a výklad Nového Zákona. 
V šedesátých letech se zhoršil Sušilův zdravotní 
stav a začala se projevovat tuberkulóza. Proto 
pobýval na Valašsku a na doporučení lékařů se 
občerstvoval ovčím sýrem. František Sušil ze-
mřel 31. května 1868 v Bystřici pod Hostýnem, 
pohřben je v Brně na Ústředním hřbitově, kde 
byl 26. července 1871 na pietní slavnosti odhalen 
jeho pomník. Následně byla 1. října 1871 odhalena 

SOUTĚŽ „JAK ZNÁM SVÉ MĚSTO“

Zveřejňujeme otázky předposledního kola poznávací soutěže, která má za cíl  
připomenout si zajímavá místa kolem nás nebo si vzpomenout na osobnosti z historie.  

Děkujeme účastníkům soutěže za faktické poznámky k jednotlivým tématům.

Tématem 5. kola soutěže jsou církevní stavby.  
Své odpovědi se jménem a kontaktem na Vás vhoďte do připravených schránek na MěÚ  

nebo v místní knihovně do 27. září 2021. Správné odpovědi budou opět zveřejněny  
v následujícím čísle zpravodaje. 

Téma č. 5: CÍRKEVNÍ STAVBY
1. Vyjmenujte církevní stavby na území města.

2. Jaký je nápis na nejmenší z nich?
3. Čím je zajímavá jedna z těchto staveb?

Správné odpovědi z minulého kola - SLAVNÁ OSOBNOST NAROZENÁ V ROUSÍNOVĚ

1. Která známá osobnost se narodila v Rousínově a kdy to bylo?
Kněz, spisovatel, překladatel, teolog a básník František Sušil, narodil se 14. června 1804, zemřel 
v Bystřici pod Hostýnem 31. května 1868, je pohřben v Brně na Ústředním hřbitově. 

2. Uveďte, prosím, číslo domu, ve kterém se narodila.
Sušilovo náměstí 6/13 - bývalý hostinec.

3. Co vše je v Rousínově nazváno jeho jménem?
Sušilovo náměstí, Základní umělecká škola Františka Sušila, Folklórní festival Sušilův Rousínov, 
Smíšený pěvecký sbor Sušil 

4. Co ještě připomíná tuto osobnost?
Pomník s bustou Františka Sušila před budovou ZUŠ, pamětní deska na rodném domě na Sušilo-
vě náměstí, kříž na hřbitově v Rousínovci, asteroid objevený na hvězdárně Ondřejov v roce 1995 
a pojmenovaný „21229 Sušil“.

5. Na jednom domě na Sušilově náměstí je umístěn reliéf této osobnosti, znáte číslo tohoto 
domu?
Reliéf se nachází na Sušilově náměstí u přechodu na domě č. 410/3, ve kterém je v přízemí 
obchod s potravinami. 

Klub seniorů ve spolupráci s pracovníky odboru kultury
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DĚTI Z PŘÍMĚSTSKÉHO TÁBORA TVOŘILY OPĚT V KNIHOVNĚ

Příměstské tábory nabízejí různé aktivity. Město Rousínov připravilo tábor zaměřený na výtvar-
nou činnost a vedení tábora přijalo nabídku městské knihovny.

POBOČKY MĚSTSKÉ KNIHOVNY V MÍSTNÍCH ČÁSTECH ROUSÍNOVA OPĚT OŽÍVAJÍ

Čtenářům v místních částech Rousínova jistě neuniklo, že pobočky byly vzhledem k vývoji epide-
miologické situace delší čas uzavřeny. Situace se však již změnila.

Již druhým rokem využily děti z výtvarného pří-
městského tábora zázemí Městské knihovny 
Rousínov. Pod vedením Mgr. Škrlové Popelkové 
se ujaly velké výzvy vytvořit portrét významného 
rousínovského rodáka Františka Sušila. Výsledek 
jejich snažení bude moci veřejnost zhlédnout v 
příštím roce při oslavách výročí našeho města.

knihovnice

Od července 2021 jsou pobočky opět otevřeny  
a nabízejí čtenářům tyto služby:
 – půjčování knih z knižního fondu poboček  
  a z výměnného fondu KKD Vyškov
 – dovoz knih a časopisů z Městské knihovny  
  Rousínov  (na základě objednávky)
 – možnost odevzdání knih zapůjčených  
  v Městské knihovně Rousínov
 – občanům, kterým zdravotní stav nedovoluje  
  navštívit knihovnu osobně, knihy doručíme

Knihy a časopisy si mohou čtenáři objednat 
osobně na jednotlivých pobočkách, na e-mailu: 

machalkova@rousinov.cz nebo telefonicky na 
číslech 608 583 741 nebo 517 324 842.

Otevírací doba v místních částech:
pondělí
Čechyně 15:30 – 16:30
Královopolské Vážany    16:45 – 17:45
Vítovice 18:00 – 19:00
úterý
Slavíkovice 15:00 – 17:00
Kroužek 17:15 – 18:15

knihovnice

pamětní deska na rodném domě Františka Sušila  
v Rousínově, která je zde dodnes. Odhalení pa-
mětní desky se stalo národní slavností celého 
Vyškovska.
Pro zajímavost uvádíme, že jménem našeho ro-
dáka je nazvána planetka asteroid 21229 Sušil, 
objevená v roce 1995 hvězdárnou v Ondřejově.  
František Sušil patřil k osobnostem, u kterých se 
spojil dar víry, hudebního talentu a poezie s raci-
onálním vnímáním světa a umem naslouchat li-
dem. Žil dobovým společenským životem pro ideu 
národa a víry, vlasti a církve. 

Zdroje:
ČADA F. a kol., Rousínov, dějiny a socialistická pří-
tomnost. Muzejní a vlastivědná společnost Brno 
1982.
Kolektiv autorů, Písně z Rousínova a okolí. Město 
Rousínov, 2012.
PhDr. Malý Radomír, František Sušil obroditel 
církve a vlasti. Orel – župa Sušilova, 2004.

Jana Božeková, Eliška Škrobová
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EMOCE HÝBOU ŽIVOTEM

V červnu se v prostorách knihovny v Rousínově konala zajímavá beseda pro rodiče s lektorkou  
a pedagožkou Mgr. Ivanou Procházkovou. Hlavním tématem byly emoce jako nedílná součást ka-
ždého člověka. 

Cílem besedy bylo pomoci rodi-
čům lépe pochopit dětský svět 
a ukázat jim, jak lépe nakládat  

s dětskými emocemi. Dozvěděli jsme se, jak čás-
tečně eliminovat konfliktní situace, jestli dítěti 
své emoce ukazovat nebo ne, případně v jaké míře 
a proč být pro dítě čitelným. Poznali jsme několik 
efektivních tipů, jak náročné situace řešit. 
Toto zajímavé setkání uspořádal Realizační tým 
MAP II, MAS Vyškovsko, z.s. Náklady byly hrazeny 
z projektu: 
Místní akční plán rozvoje školství II MAS Vyškov-
sko (reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009086).

Děkujeme organizátorům i účastnicím a těšíme se 
na další společné aktivity.

Jitka Chmelová
knihovnice

ZÁBAVNÉ ČTENÍ S BERTÍKEM

Poslední školní den dopoledne se v rousínovské knihovně v rámci programů pro malé čtenáře ko-
nala akce Zmrzlinový den v knihovně.

Každý malý návštěvník, který knihovnu navštívil, 
měl možnost i s pomocí svých rodičů plnit úkoly, 
které pro děti připravil kamarád Bertík – maskot 
městské knihovny. Rodiče s dětmi četli krátkou 
pohádku, děti skládaly puzzle a hledaly v pro-
storu dětského oddělení knihovny tři úkoly. Po 
chvílích soustředěné námahy děti potěšil nanuk  
a omalovánka, kterou si odnášely domů. Pro vel-
ký úspěch bylo plnění úkolů s Bertíkem prodlou-
ženo až do konce července.
Věříme, že se toto malé zpestření návštěvy 
knihovny dětem líbilo a zveme je na nové zábav-
né čtení s Bertíkem, a to od 1. do 31. září na téma 
Kdo bydlí v lese?

Jana Machálková
knihovnice

NOVÉ KNIHY



KUlTURA strana 26 KONTAKTNÍ ÚDAJEstrana 27

Informační zpravodaj města Rousínova, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 15070, vydává 
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Odbor/funkce Příjmení, jméno, titul Telefon Mobil E-mail
Starosta města Lukášek Jiří, Ing. 517 324 825 732 319 065 lukasek@rousinov.cz
Místostarosta města Šedý Zdeněk 517 324 835 773 114 857 sedy@rousinov.cz
Tajemník MěÚ Tlčik Marián, Ing., MBA 517 324 824 724 982 860 tlcik@rousinov.cz
pověřenec GDPR Grecová Jitka 517 324 829 739 454 697 grecova@rousinov.cz
Odbor  vnitřních věcí
trvalý pobyt, přestupky Hrachovinová Petra, Bc. 517 324 838 778 435 984 hrachovinova@rousinov.cz 

radnice@rousinov.cz 

podatelna Škvarková Hana 517 324 820 770 162 325 skvarkova@rousinov.cz 
e-podatelna@rousinov.cz

matrika, Czechpoint Hladká Markéta 517 324 821 733 539 138 hladka@rousinov.cz
Oddělení sociálních věcí Chládek Pavel, Bc., Dis. 517 324 830 778 770 068 chladek@rousinov.cz
sociální pracovník Kabelková Naďa, Mgr. 517 324 830 770 172 391 kabelkova@rousinov.cz
pečovatelská služba Hegrová Miloslava 517 326 180 770 181 912 hegrova@rousinov.cz
pečovatelská služba Habánová Miroslava 517 326 180 770 168 682 habanova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jindřichová Eva 517 326 180 775 894 153 jindrichova@rousinov.cz
pečovatelská služba Pekárková Jitka 517 326 180 770 168 683 pekarkova@rousinov.cz
Odbor hospodářsko-správní Řehořová Růžena, Ing., MPA 517 324 834 739 454 698 rehorova@rousinov.cz
smlouvy Müllerová Jaromíra 517 324 823 770 120 759 mullerova@rousinov.cz
účetní Machová Eva 517 324 839 machova@rousinov.cz
mzdová účetní Šmerdová Jana 517 324 822 smerdova@rousinov.cz
referent Navrkal Radek, JUDr. 517 324 823 770 120 759 navrkal@rousinov.cz
pokladna Pekaříková Markéta 517 324 846 774 165 361 pekarikova@rousinov.cz
Odbor výstavby 
a životního prostředí Pekařík Dušan, Ing. 517 324 833 734 752 399 pekarik@rousinov.cz

projektový manager Kejlová Lenka, Ing. 517 324 847 778 435 983 kejlova@rousinov.cz
projektový manager Nohelová Petra 517 324 847 733 373 554 nohelova@rousinov.cz
životní prostředí Mikysková Libuše, Ing. 517 324 840 733 539 137 mikyskova@rousinov.cz
stavby Varta Pavel 517 324 841 770 140 093 varta@rousinov.cz  
stavby Vintrová Hana 517 324 828 731 651 359 vintrova@rousinov.cz
referentka Chromá Dana, Mgr. 517 324 849 778 411 252 chroma@rousinov.cz
Stavební úřad Horčičková Hana, Bc. 517 324 827 739 454 692 horcickova@rousinov.cz

Mezihoráková Tamara, Ing. 517 324 832 739 454 695 mezihorakova@rousinov.cz
Ryšánek Jiří, Ing. 517 324 836 739 454 690 rysanek@rousinov.cz

Odbor školství a kultury Škrobová Eliška, Ing. 517 324 826 733 539 133 skrobova@rousinov.cz
knihovna Chmelová Jitka, Mgr., MBA 517 324 842 chmelova@rousinov.cz

Machálková Jana 517 324 842 machalkova@rousinov.cz
Městské služby Rousínov Brtník Jan 517 324 837 778 956 501 brtnik@rousinov.cz

Polák Pavel 517 371 667 770 120 758 polak@rousinov.cz
Doležalová Dana, Ing. 778 411 251 dolezalova@rousinov.cz
Sedláčková Miluše 517 324 837 sedlackova@rousinov.cz
Komariková Hana, Ing. 517 324 837 komarikova@rousinov.cz
Haizler Vlastimil 778 439 429 haizler@rousinov.cz

Městská policie Rousínov Kučera Pavel, Ing. 770 127 000 kucera@rousinov.cz 
mpolicie@rousinov.cz

Janečková Soňa 778 760 002 janeckova@rousinov.cz 
Pospíšil Mojmír 770 171 697 pospisil@rousinov.cz
Vašek Pavel 778 417 821 vasek@rousinov.cz

hasiči – JSDH Rousínov Marišler Vlastimil 777 681 605 jsdh@rousinov.cz



Město Rousínov
Telefon: 517 324 820
 517 324 821
E-mail: radnice@rousinov.cz
Úřední hodiny: pondělí, středa 8 - 11 | 12 - 17
 úterý, čtvrtek, pátek po dohodě
IČ: 00292281

KULTURNÍ PROGRAM 

5. zárí 2021

»  Kapely Roháči a Veřejná zkouška
»  Ukázky hasičské techniky
»  Soutěže a hry pro děti
»  Skákací hrad
»  Pivovar Pivečka
»  Možnost občerstvení 10:00 – 17:00


